la bataille, en laquelle pourroit estre img grand nombre de cranequinnyers à cheval, 
trelnrdz avec les gens l'armes et d'es trchiers, se nvestir est; et semblablement en 

l'arcière-garde , qui sera au bout de la bataille, de l'autre cOusté, ung bien peu séparé 

de la bataille et loti trop; qoe, en ladite bvant-garde, ait de gens notables, qui con- 
noisseiit les côndicions des Turcs, et la manière qui fault tenir pour les combair et 

desconfire, et que les chiefs de ladite avant-garde et arrière-garde soient craings et 
obéys de ceuix qui seront subz eWx. 

Et mé semble qu'ilz doivent actendre que lesdicts Turcs leur courent sus; Iesquelx 
ont une manière de faire, comme on dit, qu'ilz feinguent euh enfuyr,affin queun les 
chasse. Et qui ainsi le feroit, «e seroit la perte et destrùction des ch.retiens : in raison 

.cy-est, car flz ont  lurs chevanix ligiers et tousjours en alayne pour courre; et ls 
horni es sont ligiers, sans emlpeschemens de barnois, et y tirent en fuyant mienix, 
plus fort et plus droit, n'ilz ne font en chassant. 

Et l'autre cause est, car les chrestiens sont armez, et leurs chevaulx gros et pesans, 

qui 	ne vont point si tost que ceuix desdits Turcs. Et quant iliz les ont mis en desrov, 

1  Masses d'armes, massûrs, arrnâ oTenSives. 
2  Rebande quins, sorte d'arbalète très-forte avec laquelle on tançait des javelots de six pièds. 

Ru, jet, latin: ruere. 
Et laisser devant le front la distance d'un jet de pierre lancée à plein poing. 

Qui pour qu'ils. 
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et que, en fuyant, ilz bleschent leurs çhevaulx, et les gens qui les chassent, la pluspart 
des Turcs pourtent èhascun ung taboncan à l'arçofl de la selle, et le sonnent, et se 
rassamblent, comme pouiceaulx, quant ilz oyent cyer l'ung lantre. Et quant ilz sont 
assemblez, et trenven.t les chrestiens en desr.oy, chascun peult penser et coognoistre 
quelle, •a fin peuh estre. Et, au regard de la bataille, me semble que les princes doivent 
là estre, et la conduire,, en laquelle doit estre la banyère de l:a croix et de nostre dame,: 
et celle des princes., d'autre seigneurs et .uobles hommes qui en potrteront. Et seront 
en ladite bataille au maings de nombre que bonnement faire se pourra, affin que 
maings de gens en soient ocçuppez, et qu'ilz puissent çombastre se mestier est. Et 
semble que pareillement une grande parUe d'arçh:iers et de gens de trajet doivent aussi 
estre ent:relardez entre les gens de la bataille,, pource que lesTurcs sont tons archiers, 
pour la ;pli.sparL et pourroient tirer en ladite bataille, se n'estoit pour la résistance 
et doub.te du traiet des .archiers cranequinyers des chrestiens, qui serQut, comme dit 
est, parmy les gens d'armes, ou ong peu deva:nt, ceipesti.er  est., et :ai:nSJ que on pourra 
veoir que sera de neccessité, pource que les arcbiers et eraneqI1yni;ers ChFestiens tirent 
plus bing, et pourront voir ti:ré deux ou trois fiesches et treitz du maiigs dedans la 
bataille -des Turez., avant que les flesçhes des 'Turcz puissent  veniç jusques cn la 
bataille des clir.estiens. Lesquelles trois batailles seront prez l'une de autre, comme 
dit est., et laisseront venir lesdits Turcz ctrtre enix..t se ainsi estoit qne ce fût la 
voulenté et grâced.é nostre.Seigneur que lesdits Tur-çz se meissent enfuyte cautbelle, 
pour mectre les chrestiens en desroy., semble que les batailles ne se doivent point 
pourtant desroyer., nais tous etsembie.aler avani le pas'et.ennrdn..uau:ce, sns troter.